RENOVA ENERGIA S.A.
Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 08.534.605/0001-74

NIRE 35.300.358.295

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 26 DE MAIO DE 2017

1. DATA, HORA E LOCAL: Reunião realizada aos 26 dias do mês de maio de 2017, às 20h30, via teleconferência.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Convocação dispensada nos termos do parágrafo segundo do art. 23 do Estatuto Social da
Companhia. Presentes os Conselheiros da Companhia, Srs. Luiz Felipe Negreiros de Sá, Eduardo Righi Reis, Roberto Caixeta
Barroso, Stefano Dutra Vivenza, Luiz Felipe da Silva Veloso, Ricardo Lopes Delneri, Renato do Amaral Figueiredo, Thiago
Montenegro Henry, Daniel Teruo Famano, Geoffrey David Cleaver, Carlos José Teixeira Correa e Sra. Patrícia Gracindo
Marques de Assis Bentes. Presentes o Diretor da Companhia, Srs. Carlos Figueiredo Santos, Cristiano Corrêa de Barros.
Presentes, ainda, como convidados, os Srs. Gustavo Henrique Simões dos Santos e Paulo Heli Alves Ferreira.

3. MESA: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Luiz Felipe Negreiros de Sá, que convidou o Sr. Felipe da Silva Azevedo
para secretariá-lo.

4. ORDEM DO DIA: Deliberar sobre a celebração dos documentos definitivos para (i) a venda das ações de emissão da
TerraForm Global, Inc. (“TerraForm”) detidas pela Companhia e (ii) o encerramento do procedimento arbitral em curso na
Câmara de Comércio Brasil-Canadá em face da TerraForm, quais sejam: Purchase & Sale Agreement e Settlement
Agreement and Mutual Release, respectivamente.

5. DELIBERAÇÕES: Instalada a presente reunião, tendo em vista a ausência do Presidente do Conselho de Administração,
Sr. Paulo Roberto Castellari Porchia, os membros presentes, por unanimidade, nomearam o Sr. Luiz Felipe Negreiros de Sá
para ser o Presidente da Mesa, nos termos do caput do art. 23 do Estatuto Social. Dando continuidade, o Presidente da
Mesa iniciou os trabalhos esclarecendo que recebeu as instruções de voto de acordo e nos mesmos termos indicados na
Reunião Prévia que definiu o teor do voto dos acionistas integrantes do bloco de controle. Em seguida, após
esclarecimentos prestados pela Diretoria, os membros do Conselho de Administração deliberaram o quanto segue:

5.1. Aprovar, por unanimidade, a celebração dos documentos definitivos para (i) a venda das ações de emissão da
TerraForm detidas pela Companhia e (ii) o encerramento do procedimento arbitral em curso na Câmara de Comércio Brasil-
Canadá em face da TerraForm, quais sejam:

(i) Purchase & Sale Agreement: Documento que rege os termos negociados para a compra e venda das ações, o qual
dispõe, dentre outros termos e condições, que a quantidade de ações a serem vendidas é 19.535.004 ações de classe “A”
(Class A common stock) de emissão da TerraForm, correspondente a totalidade de ações que a Companhia detém da
TerraForm Inc., pelo preço da venda de US$4,75 por ação, totalizando o montante de US$92,791,269.00.

(ii) Settlement Agreement and Mutual Release: Documento que rege a indenização à Companhia referente ao
encerramento da arbitragem no montante de US$15,000,000.00, mediante compensações da Companhia.

5.1.1. Os conselheiros consignaram que a utilização dos recursos provenientes das transações mencionadas acima está

condicionada à aprovação expressa do Conselho de Administração, precedida da Reunião Prévia correspondente.

5.1.2. Os conselheiros representantes da acionista CEMIG Geração e Transmissão S.A. (“CEMIG GT”) consignaram que a

venda das ações garantidas à CEMIG GT (7.000.000 de ações de emissão da TerraForm) está condicionada à
substituição de tais garantias.

6. ENCERRAMENTO E LAVRATURA: Nada mais havendo a ser deliberado e inexistindo qualquer outra manifestação, foi
encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, foi assinada por todos os presentes.
Presidente da Mesa: Luiz Felipe Negreiros de Sá. Secretário da Mesa: Felipe da Silva Azevedo: Secretário da Mesa.
Conselheiros presentes: Ricardo Lopes Delneri, Renato do Amaral Figueiredo, Thiago Montenegro Henry, Daniel Teruo
Famano, Roberto Caixeta Barroso, Luiz Felipe Negreiros de Sá, Eduardo Righi Reis, Luiz Felipe da Silva Veloso, Geoffrey
David Cleaver, Stefano Dutra Vivenza, Carlos José Teixeira Corrêa e Patrícia Gracindo Marques de Assis Bentes.

A presente ata é cópia fiel da lavrada no livro próprio.

São Paulo, 26 de maio de 2017.

Felipe da Silva Azevedo
Secretário da Mesa